El día 9 de   agosto del año 2008, la Fundación Universitaria Luis Amigó expidió una  
certificación  donde  consta  que  el  monto  a  pagar  por  concepto  de  matrícula  del    tercer
semestre  del  programa de  administración  de  empresas,  dentro  del  segundo    periodo
académico del año 2008, es de UN MILLÓN TRES MIL NOVECIENTOS   CINCUENTA Y OCHO
PESOS M/CTE. ($1.003.958.00).    

1.3- La actora realizó consignación bancaria a nombre de la Fundación   Universitaria el día 8
de octubre de 2008[1] y aportó al expediente la   relación de los auxilios educativos que
allegó la Cooperativa Alianza CTA, donde   consta que el monto pagado en la fecha antes

[...]

de la  Fundación Universitaria    Luis  Amigó -Regional  Manizales-,  certificó el  9  de agosto de
2008[21] que la estudiante María    Alejandra Osorio Cubillos “(…) debía pagar por concepto
de matrícula  del   tercer nivel del programa de administración de empresas durante el
segundo   semestre de 2008, la suma de UN MILLÓN TRES MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y
OCHO   PESOS M/CTE. ($1.003.958.00)”. Dicha certificación resulta suficiente para   que esta
Sala considere que la liquidación de la matrícula  se realizó en debida   forma por parte de la
Fundación Universitaria  Luis  Amigó,  dando cumplimiento al    segundo de los requisitos
establecidos en el reglamento estudiantil de la   Fundación Universitaria.    

8.- En cuanto al último de los requisitos –pago de   la matrícula -, la Corte advierte que,
efectivamente, la señorita Osorio Cubillo   consignó a nombre de la Fundación Universitaria,
el día 9 de octubre del año   2008, la suma de un millón cuatro mil pesos ($1.004.000), pues
así lo constatan    los extractos bancarios expedidos por el Centro de Requerimientos Legales
de   Bancolombia[22]. Esta Sala estima que dicha consignación   corresponde al tercer
semestre de la accionante; en primer lugar, porque no es   contablemente coherente que la

[...]

aportar los   movimientos financieros de la señorita Osorio Cubillos durante todo el periodo  
académico[23].  Segundo  porque  existen  oficios    expedidos  por  el  Director  de  la  entidad,
donde certifica que el valor de la   matrícula para el segundo semestre en el primer periodo
académico era de   novecientos noventa y ocho mil setecientos ocho pesos ($ 998.708) y no
de un   millón tres mil  novecientos cincuenta y ocho pesos ($1.003.950)[24].  Y  finalmente,
porque  la    Cooperativa  Alianza  C.T.A.,  encargada  de  brindar  beneficios  económicos  a  la   
estudiante, sostuvo en una constancia en donde indicaba que la suma de un millón   tres mil
novecientos cincuenta y ocho pesos ($1.003.958), consignada por la   estudiante Osorio
Cubillos correspondía a su tercer semestre académico y que el   promedio de notas era de
4.4.[25]    

En vista   de lo anterior, esta sala considera que la accionante cumplió con los requisitos  
establecidos  dentro  del  reglamento  estudiantil,  puesto  que  inscribió  las    materias